关于组织江苏省第十七届中小学教师“综合实践活动与青少年科学素质提高”学术论文、活动方案及发明、科教作品设计评审

活 动 的 通 知

苏青科教发[2005] 02 号
各市、县（区）教育局教研室、教师进修学校：
市青少年科技教育协会：

目前，我省新课程改革已在中小学校全面实施。为认真总结开设综合实践活动课程研究性学习中科学教育的思路与方法，积极推动新课程改革的深入开展，省教育厅教研室和省青少年科技教育协会将组织“江苏省第十七届中小学教师“综合实践活动与青少年科学素质提高”学术论文、活动方案及发明、科教作品设计评审活动，并推荐优秀学术论文、方案、创新作品参加全国评审活动。

现将评审活动具体细则通知你们，请你们积极组织学校教师参加本次评审活动。

评审活动内容细则（附件1）及登记表（附件2、附件3）请从我会网站http://www.sciedu.org或http://202.195.33.36/sciedu之“通知通告”栏目中本通知附件处下载。论文、方案和作品寄送前请作者先登录我会网站之“在线提交”中的相关栏目（进入栏目的用户名和密码都为“2005pb”（引号不需要填入）），按照要求在线填写相关信息，并将系统生成的“编号”数字填写于附件2、附件3的相应位置。完成在线提交后请将论文、方案或发明科教作品登记表打印件1式2份由作者寄至省评审办公室。

省评审办公室地址：南京市湖北路85号411室          邮编：210009

电话：025-86637644                   联系人：黄阳

电子信箱：Jssciedu@sina.com          协会网址: http://www.sciedu.org

附件1：论文、活动方案设计、发明科教作品评审实施细则。

附件2：05年论文及方案登记表

附件3：05年教师发明、科教作品评审申报表

江苏省中小学教学研究室
江苏省青少年科技教育协会
             二00五年一月五日
抄送：有关会员单位
附件一：

学术论文、活动方案和发明科教作品评审活动

实施细则

一、论文主题：中小学综合实践活动课程学习理论与实践研究

（一）、征文内容选题：

1、“综合实践活动课程”对促进学生科学探究能力(观察能力和想象力)的发展和科学态度的初步形成研究；

2、“综合实践活动”与“做中学”活动相结合的理论与实践研究；

3、综合实践活动与学科教育相结合的方法研究；

4、科学课程研究性学习对促进学生科学兴趣培养及科学探究过程的理解、体验研究；

5、研究性学习与学生探索、创新精神的培养；

6、研究性学习与学生收集、分析和利用信息技术能力的培养研究；

7、本校开设综合实践活动课程研究性学习工作调研报告；

8、其它。

（二）论文评选要求：

1、撰写论文必须理论联系实际，论文应具有科学性、真实性和实用性，严禁抄袭、网上下载，文责自负；

2、题目简短、凝炼，论点鲜明，论据可靠，文字流畅，字数在3000-5000字以内；

3、文中引用理论及参考资料请注明出处；

4、论文署名只限于撰写者，每篇论文、方案只限作者一人，对其它人员可用致谢方式在文中表达；

5、书写要求：

（1）、论文一律用电脑打印，一式二份上报, （请将文稿存盘，以备上报、编缉文稿调用），论文用纸大16开，标题2号宋体；第二行作者姓名、单位、邮编；第三行论文内容摘要，字数概括在200字以内，小5号黑体；正文用5号宋体字；结尾引用参考文献用小5号黑体；

（2）、附件二登记表请贴附论文、方案第一页。

二、综合实践活动课程研究性学习与“做中学”方案设计：

（一）、活动方案选题；

1、小学综合实践活动课程侧重在(科学启蒙与科技活动方面)方案设计；

2、初中综合实践活动与“做中学”科技活动课题探究性方案设计；

3、高中综合实践活动研究性学习方案设计；

4、其它

（二）、活动方案设计要求：
1、 应结合本地、本校开展活动和课题研究实际情况设计教学活动方案；

2、 可以根据参加国家科研课题实验工作要求设计方案；

3、 根据教学实际，分年级设计方案；(请注明方案适用年级)

（三）、活动方案设计格式及要求：

为保证活动方案设计内容科学、格式规范，特作以下规定：

1、 活动方案统一按照评审办公室提供的范本格式进行(范本向评审办公室统一订购)，每年级范本为2本，书价、邮寄费为25元，不按照规定格式提供稿件，不予评审；

2、 方案内容要求实用且具有操作性，易于活动借鉴参考；

3、稿件要求语言精炼，文字流畅，插图和配画、图案要清楚；

4、活动方案一律用电脑打印，一式二份上报（请留盘以备提供）。用纸大16开，标题2号宋体，第二行作者姓名、单位、邮编，第三行注明方案适用年级。正文用5号宋体字。

三、教师科技发明科教作品评审活动实施细则：

（一）、申报对象：师范大学、教育学院、中师职校、中小学教师

（二）、申报作品项目及要求：

1、发明创造作品：指符合《中华人民共和国专利法》以及《中华人民共和国专利实施细则》中发明、实用新型和外观设计有关规定的作品，但作品要具体化并具备发明实施(包括已申请专利和未申请专利的作品)。

2、科教制作作品：指未构成《中华人民共和国专利法实施细则》中规定的发明，仅是对现有用于课堂教学和科技活动的器材从性能及应用方面有明显改进的作品。

3、报送作品应按要求填写申报表(一式二份)，实物或模型照片，另附不超过1000字的作品介绍材料(背景、原理、使用现状与方向原理图、构造图、实物照片等)及有关资格证明(包括专利证书复印件和单位证明)(附件二)。

   4、参加评选的作品凡涉及动植物新品种、国家保护的动植物的要在县以上有关部门证明。

5、不予参评的作品：

  （1）、仅有发明创造意图、尚未形成发明实体的；

  （2）、药品和食品、图书、计算机软件项目；

  （3）、以他人名义申报参评过全国性比赛的作品；
  （4）、与国家现行法律和法规有抵触的；

  （5）、在研制、使用的过程中危及生命财产安全的。

四、论文、活动方案、发明与科教作品评选程序

  1、省评审办公室将聘请有关专家组成评委会对论文及方案进行评审。

根据比例设立一、二、三等奖和鼓励奖，由主办单位颁发证书；

  2、根据评审推荐优秀论文、活动方案、发明作品参加全国参评并推荐在国家级刊物、学报、网站上选登；

  3、论文、活动方案评审结果将于4月中旬公布。发明与科教作品评审结果将于5月上旬公布

五、稿件和作品征集方式：

 （一）、根据“自愿参加”的原则组织参加活动，有条件的市、县（区）教研室、教师进修学院统一组织征集初评后推荐优秀稿件作品上报参评；

 （二）、协会团体会员单位、课题实验学校和个人会员申报的稿件可以直接向评审办公室申报，团体会员单位申报论文不少于5篇，活动方案不少于3篇；

 （三）、论文、活动方案上报评审时间为3月15日(以邮戳为准，逾期不予受理)。发明与科教作品上报评审时间为4月15日(以邮戳为准，逾期不予受理)。

 （四）、经费每篇（件）论文、活动方案和发明作品设计的作者或单位需缴纳评审、证书费50元整，有关单位集中组织评审活动，可以酌收适当经费作为初评、组织费用；本会个人会员申报论文、方案、作品评审经费为40元（必须在登记表中写明个人会员证号，否则不予优惠），评审经费请与稿件作品同时邮汇，不缴纳费用不予评审。

有关论文、活动方案、发明科教作品评审活动情况，将在协会网页公布，请注意浏览。

未尽事宜，由评审活动办公室另行通知。

评审办公室地址：南京市湖北路85号411室。         邮编：210009

电话电传：025-86637644    83246032                联系人：黄阳

电子邮件：jssciedu@sina．com．cn

协会网址: http://www.sciedu.org
江苏省中小学教学研究室
江苏省青少年科技教育协会
             二00五年一月五日
附件二：

2005年学术论文、方案登记表

编号：              （必须填写此栏）

	姓  名：

	年  龄：

	文化程度：

	职  称：

	职  务：

	电子信箱：

	工作单位：

	联系地址：

	邮 编：

	会员状况：
	本会会员证号：

	您是否愿意成为省级协会会员
	是 □
	否 □

	作

者

简

介

	论文或方案

名 称

	论

文

或

方

案

摘

要
	摘要另附（300-500字）

附件三 ：

2005年教师发明、科教作品申报表

作品名称：

	作者姓名

	性别

	年龄

	文化
程度

	工作单位

	职务

	电话：办

	职称

	 手机

	联系地址

	邮编

	申报者
确认事宜
	  本项作品确为(主要为)申报者发明或制作，本人同意无偿提供申报作品及介绍，由活动主办单位参加全国评审并公开出版，同时本人亦享有公开发表自己作品及介绍的权力。
   申报者签名：

	以下发明类、科教类作品说明部分由作者填写：

	申请专利号码

	获何奖励

	   主要工作原理及功能特点(请附说明或原理图)：不够请另附纸

	学校意见
	此作品系本人亲自发明制作，特此证明。

申报单位公章
2005年  月    日
	省评
评审
委意
会见
	   盖章
2005年  月   日

	填
表
说
明
	1、  作品说明应简略说明作品的用途和指出作品的发明点(改进点)，开对反明点(改进点)进行简略阐述。
2、作品说明不得超过500字。
3、此表后附作品的介绍材料，以介绍作品的原理、发明背景和使用现状与发展方向，并附作品的原理图、结构图实及外观照片。

编号：                   （必须填写此栏）